
みずほフィナンシャルグループ【連結】
平成29年6月末

（単位：百万円）

付表参照番号
「自己資本の構成に関する
開示事項」国際様式番号

平成29年6月末 平成29年3月末

41,811,173        47,129,583        
1,519,891         1,035,746         
9,350,185         8,967,777         
2,913,515         3,350,051         
2,639,525         2,745,204         

11,303,501        10,361,787        6-a
247,314           247,583           

35,367,515        32,353,158        2-b, 6-b
78,488,564        78,337,793        6-c
1,924,522         1,828,782         
1,868,313         2,170,750         6-d
5,216,753         4,180,339         6-e
1,120,611         1,136,329         
1,068,056         1,045,486         2-a

810,730           797,762           3
57,348            56,066            4-a

5,409,044         5,273,581         
△ 477,008        △ 509,175        

200,639,561       200,508,610       

119,242,930       120,045,217       
11,350,828        10,631,277        
1,511,951         1,255,172         

18,310,442        17,969,753        
1,733,018         1,679,300         

534,655           789,705           
8,124,844         7,923,285         6-f
5,449,220         6,307,230         8-a

404,689           526,053           
206,530           226,348           

7,416,653         7,564,535         8-b
4,479,344         4,784,077         
1,547,923         1,784,857         6-g
5,036,408         3,883,168         

13,089            67,633            
3,810             3,018             

55,226            55,236            
1,169             1,327             

58                298               
5,706             5,680             

17,466            19,072            
30,781            32,720            
2,285             2,309             

329,530           337,800           4-b
66,462            66,585            4-c

5,409,044         5,273,581         
191,284,072       191,235,249       

2,256,548         2,256,275         1-a
1,134,811         1,134,416         1-b
3,638,845         3,615,449         1-c
△ 5,478          △ 4,849          1-d

7,024,727         7,001,291         
1,356,077         1,289,985         

10,499            10,172            5
145,329           145,609           

△ 79,421         △ 69,657         
144,856           144,866           

1,577,341         1,520,976         3
1,210             1,754             1b

752,209           749,339           7
9,355,489         9,273,361         

200,639,561       200,508,610       

（注）規制上の連結の範囲と会計上の連結の範囲は同一であります。

公表
連結貸借対照表科　　　　　目

負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

資 産 の 部 合 計

（　資　産　の　部　）

（　負　債　の　部　）

負 債 の 部 合 計
（  純 資 産 の 部  ）

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計
新 株 予 約 権
非 支 配 株 主 持 分

株 主 資 本 合 計

純 資 産 の 部 合 計

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益
土 地 再 評 価 差 額 金

変 動 報 酬 引 当 金

退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額

支 払 承 諾 見 返

支 払 承 諾

貸 倒 引 当 金

貸 出 金 売 却 損 失 引 当 金
偶 発 損 失 引 当 金

コ ー ル マ ネ ー 及 び 売 渡 手 形
売 現 先 勘 定

信 託 勘 定 借
金 融 派 生 商 品
そ の 他 負 債

預 金

債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金

睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金
債 券 払 戻 損 失 引 当 金

役 員 退 職 慰 労 引 当 金

貸 出 金
外 国 為 替

譲 渡 性 預 金

退 職 給 付 に 係 る 資 産

退 職 給 付 に 係 る 負 債

金 融 派 生 商 品

コ マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー
特 定 取 引 負 債
借 用 金
外 国 為 替
短 期 社 債
社 債

そ の 他 資 産
有 形 固 定 資 産
無 形 固 定 資 産

自 己 株 式

資 本 金
資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金

再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債

「自己資本の構成に関する開示事項についての説明」

現 金 預 け 金
コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形
買 現 先 勘 定
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金
買 入 金 銭 債 権
特 定 取 引 資 産
金 銭 の 信 託
有 価 証 券

特 別 法 上 の 引 当 金
繰 延 税 金 負 債

為 替 換 算 調 整 勘 定

賞 与 引 当 金

繰 延 税 金 資 産
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１．株主資本
（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

参照番号 平成29年6月末 平成29年3月末 備考

1-a 資本金 2,256,548    2,256,275    
1-b 資本剰余金 1,134,811    1,134,416    
1-c 利益剰余金 3,638,845    3,615,449    
1-d 自己株式 △ 5,478     △ 4,849     

株主資本合計 7,024,727    7,001,291    

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成29年6月末 平成29年3月末 備考

普通株式等Tier1資本に係る額 7,024,144    7,000,683    
普通株式に係る株主資本（社外流出予定額調整
前）

1a うち、資本金及び資本剰余金の額 3,391,360    3,390,691    
2 うち、利益剰余金の額 3,638,262    3,614,841    
1c うち、自己株式の額（△） 5,478        4,849        

うち、上記以外に該当するものの額 - -
31a その他Tier1資本調達手段に係る額 - -

２．無形固定資産
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成29年6月末 平成29年3月末 備考

2-a 無形固定資産 1,068,056    1,045,486    
2-b 有価証券 35,367,515   32,353,158   

　 うち、持分法適用会社に係るのれん相当額 21,858       24,846       持分法適用会社に係るのれん相当額

上記に係る税効果 △ 302,755   △ 295,574   

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成29年6月末 平成29年3月末 備考

8 無形固定資産　のれんに係るもの 95,729       99,619       

9 無形固定資産　その他の無形固定資産 691,430      675,139      
のれん、モーゲージ・サービシング・ライツ以外
（ソフトウェア等）

無形固定資産　モーゲージ・サービシング・ライツ - -
20 特定項目に係る十パーセント基準超過額 - -
24 特定項目に係る十五パーセント基準超過額 - -

74
無形固定資産（モーゲージ・サービシング・ライ
ツに係るものに限る。）に係る調整項目不算入額

- -

３．退職給付に係る資産
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成29年6月末 平成29年3月末 備考

3 退職給付に係る資産 810,730      797,762      

上記に係る税効果 △ 247,777   △ 243,814   

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成29年6月末 平成29年3月末 備考

15 退職給付に係る資産の額 562,952      553,947      

４．繰延税金資産
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成29年6月末 平成29年3月末 備考

4-a 繰延税金資産 57,348       56,066       
4-b 繰延税金負債 329,530      337,800      
4-c 再評価に係る繰延税金負債 66,462       66,585       

無形固定資産の税効果勘案分 302,755      295,574      
退職給付に係る資産の税効果勘案分 247,777      243,814      

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成29年6月末 平成29年3月末 備考

10 46,626       45,751       
資産負債相殺処理等のため、連結貸借対照表計上
額とは一致せず

一時差異に係る繰延税金資産 200,249      182,672      
資産負債相殺処理等のため、連結貸借対照表計上
額とは一致せず

21 特定項目に係る十パーセント基準超過額 - -
25 特定項目に係る十五パーセント基準超過額 - -

75
繰延税金資産（一時差異に係るものに限る。）に
係る調整項目不算入額

200,249      182,672      

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

（付表）

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

繰延税金資産（一時差異に係るものを除く。）

自己資本の構成に関する開示事項

2



５．繰延ヘッジ損益
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成29年6月末 平成29年3月末 備考

5 繰延ヘッジ損益 10,499       10,172       

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成29年6月末 平成29年3月末 備考

11 繰延ヘッジ損益の額 10,499       10,172       

６．金融機関向け出資等の対象科目
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成29年6月末 平成29年3月末 備考

6-a 特定取引資産 11,303,501   10,361,787   商品有価証券、特定取引金融派生商品等を含む
6-b 有価証券 35,367,515   32,353,158   
6-c 貸出金 78,488,564   78,337,793   劣後ローン等を含む
6-d 金融派生商品 1,868,313    2,170,750    
6-e その他資産 5,216,753    4,180,339    出資金等を含む
6-f 特定取引負債 8,124,844    7,923,285    特定取引金融派生商品等を含む
6-g 金融派生商品 1,547,923    1,784,857    

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成29年6月末 平成29年3月末 備考

自己保有資本調達手段の額 9,628        7,353        
16 普通株式等Tier1相当額 5,791        6,842        
37 その他Tier1相当額 - -
52 Tier2相当額 3,837        511          

- -

17 普通株式等Tier1相当額 - -
38 その他Tier1相当額 - -
53 Tier2相当額 - -

少数出資金融機関等の資本調達手段の額 768,774      770,182      
18 普通株式等Tier1相当額 33,953       45,743       
39 その他Tier1相当額 42           48           
54 Tier2相当額 15,518       20,517       

72
少数出資金融機関等の対象資本調達手段に係る調
整項目不算入額

719,259      703,872      

その他金融機関等（10%超出資） 192,654      265,358      
19 特定項目に係る十パーセント基準超過額 - -
23 特定項目に係る十五パーセント基準超過額 - -
40 その他Tier1相当額 73,500       147,000      
55 Tier2相当額 - -

73
その他金融機関等に係る対象資本調達手段のうち
普通株式に係る調整項目不算入額

119,154      118,358      

７．非支配株主持分
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成29年6月末 平成29年3月末 備考

7 非支配株主持分 752,209      749,339      

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成29年6月末 平成29年3月末 備考

5 普通株式等Tier1資本に係る額 19,040       14,537       算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後
30-31ab-32 特別目的会社等の発行するその他Tier1資本調達手段の額 - - 算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後

34-35 その他Tier1資本に係る額 30,173       31,786       算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後
46 特別目的会社等の発行するTier2資本調達手段の額 168,000      168,300      算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後

48-49 Tier2資本に係る額 11,242       10,574       算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後

８．その他資本調達
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成29年6月末 平成29年3月末 備考

8-a 借用金 5,449,220    6,307,230    
8-b 社債 7,416,653    7,564,535    

合計 12,865,873   13,871,765   

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成29年6月末 平成29年3月末 備考

32 その他Tier1 資本調達手段に係る負債の額 760,000      760,000      
46 Tier2 資本調達手段に係る負債の額 828,000      684,150      

（注）

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

意図的に保有している他の金融機関等の資本調達手段の
額

本表の自己資本の構成に関する開示事項の金額は、経過措置勘案前の数値を記載しているため、自己資本に算入されている金額に加え、
「自己資本の構成に関する開示事項」における「経過措置による不算入額」の金額が含まれています。 また、経過措置により自己資本
に算入されている項目については本表には含んでおりません。

連結貸借対照表科目

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

自己資本の構成に関する開示事項
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